Quid φωμίτων? Inimicus quomodo pascendus?

Moraliter S. Augustinus, lib. I *De Serm. Domini in monte*, cap. xxxiii et xxxiv, sex dat gradus patientiæ erga inimicum : *primus* est, nolle lædere aliquem; *secundus*, si læsus sit; velle tantum lædere, quantum læsus est, non amplius; *tertius*, minus velle lædere, quam læsus sit; *quartus*, nolle lædere, licet læsus sit; *quintus*, si læsus sit, paratum se exhibere ut amplius lædatur; *sextus* et perfectissimus est, si læsus lædenti beneficiat et subveniat.

Patientia erga inimicum gradus sex ex S. Augustino.

Qui sint carbonēs ignis hic? Prima expositio. HOC ENIM FACIENS, CARBONES IGNIS CONGERES SUPER CAPUT EJUS. — Primo, Origenes, Chrysostomus; Theodoretus et Eucherius in *Quæst. novi Testam.*, sic explicant, *q. d.* Si cibus inimicum, hac ratione eum, si persistat nocere, gravioris pœnæ et ignis æterni reum facies. Sed hoc non est ad rem, et hoc intendere esset gravissimum odium. Nisi dicas hoc tantum ab Apostolo quasi sponte sua eventurum dici, ad consolationem justorum patientium persecutionem ab impiis; scilicet quod impii non evadent vindictam Dei, si in malitia persistant, justis hoc non intendentibus, sed permittentibus.

Secunda. Unde secundo, simpliciter sic aliqui explicant: « Carbones ignis congeres, » id est rubore suffundes faciem illius, ut tua beneficentia pudefactus et charitate victus cedat, odiumque in amorem convertat. Ita noster Gaspardus Sanchez, in *Isaiæ* cap. xiii, num. 13: « Carbones, inquit, ignis congeres super caput ejus, id est faciem ejus ardere facies eo sanguine, quem pudor ad maxillas evocat; non secus atque si supra caput carbones congerisses, qui faciem inflammarent. Quomodo enim ille non pudeat, qui videt tam liberalem atque ingenuum animum a se fuisse offensum, a quo pro injuria tale recepit beneficium? »

Tertia. Tertio, idem, *Isaiæ* xxxv, in fine, alium affert sensum, *q. d.* « Pro injuriis acceptis beneficia confer in inimicos; tunc enim beneficia erunt instar carbonum, quos congeres in inimicos; quia eo modo excruciantur inimici, cum videant injurias, pro quibus ipsi plagas expectabant, beneficiis compensari. Fert autem omnium linguarum consuetudo, ut quos aut verbis ignominiose, aut operibus dure et inclementer accipimus, eos urere dicamur. »

Quarta et penultima. Quarto et genuine, idem et S. Hieronymus, ad *Hedibiam*, *Quæst. I*, et S. Augustinus, serm. 168 *De Temp.*: « Congeres, inquit, super caput (inimici, eum cibando) carbones ignis, » id est ignitos, non iræ, sed charitatis et amoris, qui eum inflamment ad redamandum. « Nulla major, ait S. Augustinus, tract. *De Catechiz. rudibus*, est provocatio ad amandum, quam prævenire amando, » nimirum efficacissimum est philtum, ut ameris ama.